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1. Úvod

K tématu „Hodnotová orientace manaţerů bankovních institucí“ mne přivedla nejen

spolupráce FHS UK s nejmenovanými bankovními institucemi, ale i světová finanční krize,

jejíţ prvotní příčinou byla americká hypoteční krize v roce 2007.
1
Tato krize trhu

s hypotékami byla zapříčiněna neopatrným poskytováním hypoték
2
tzv. „rizikovým

zákazníkům“, kteří nebyli schopni své finanční závazky splácet. Díky jejich velkému

mnoţství tak došlo k vysokému finančnímu propadu a kolapsu největších finančních

institucí.
3

Toto jednání mělo vliv na ekonomiku celého světa. Při otázce proč finanční instituce

poskytovaly nevýhodné úvěry, povaţuji za hlavní důvody především honbu za vlastním

ziskem, lehkomyslnost pracovníků, honbu za konkurenční výhodou a v neposlední řadě

garanci státu půjčky splácet.

Sama pracuji v obchodním oddělení mezinárodní společnosti a tuto zkušenost mám

moţnost porovnat i s neziskovým sektorem. Všimla jsem si radikálních rozdílů v chování

managementu obou firem a hodnotách, které uznávají. Pro tuto bakalářskou práci je téměř

nemoţné postihnout všechny důvody lidského jednání a ani příčiny světové finanční krize.

Nebudu se zabývat ani analýzou americké krize a ani komparací s jinými zeměmi či výše

zmíněným neziskovým sektorem, i kdyţ by se jistě jednalo o zajímavou studii. Bude mne

zajímat otázka, čím je ovlivněno jednání zaměstnanců bankovních institucí, které obecně jako

banky stály u zrodu krize? V kulturních podmínkách české společnosti se zaměřím na jeden

z ovlivňujících činitelů chování, kterým je hodnotová orientace těchto zaměstnanců.

1 Vymezení pojmu „Ekonomická krize“ ze dne 1.5.2011
2 Dluh nebo pohledávka váznoucí na nemovitost, zaručená zápisem v pozemkových knihách; zástavní právo k

nemovitosti
3 Vymezení pojmu „Americká hypoteční krize“ ze dne 1.5.2011
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1.2 Téma a cíl práce

Z výše uvedených důvodů se ve své práci zaměřuji na hodnotovou orientaci manaţerů

na příkladu bankovních institucí. Tématem práce je pojetí hodnot, jejich vymezení a

vymezení dalších relevantních jevů ze socio-psychologického hlediska. Budu se zabývat tím,

jaké hodnoty manaţeři bank upřednostňují, zda jsou to hodnoty ekonomické spolu

s hodnotami vlastního prospěchu a poţitkářství i za cenu překročení etických hodnot a

pravidel. Důleţitou součástí bude určení souvislostí, mezi jednotlivými hodnotami a dalšími

charakteristikami manaţerů. Soustředím se také na popis vzorku respondentů – manaţerů,

které pojímám jako specifickou skupinu zaměstnanců, jejich ţivotní úroveň, pracovní

vytíţenost a pracovní spokojenost. Stěţejní částí této práce je zvolení vhodné metody a

nástroje zkoumání. Cílem práce je ověření vhodného dotazníku pro výzkum hodnotových

orientací a moţnost jeho pouţití na konkrétní skupinu.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Bankovní instituce

Bankovní instituce patří do sektoru finančních sluţeb. Dle směrnic EU je banka

definována jako „podnikatelský subjekt, jehoţ činností je přijímat vklady nebo jiné splatné

peněţní prostředky od veřejnosti a poskytovat úvěry na jeho vlastní účet“.
4
Banka ve

skutečnosti poskytuje sluţby a jejím cílem je maximalizovat svůj zisk. Zdrojem příjmů banky

jsou jak rozdíl mezi nakupovanými a poskytovanými penězi, tak i poplatky za poskytované

sluţby. (Muller, 2000)

Profesor Macek odhaduje vznik bankovnictví v souvislosti s mezinárodním obchodem

v oblasti Středomoří v období kolem roku 2300 př. n. l., kdy Chaldeové začali v rámci

obchodních transakcí obstarávat platby a poskytovat půjčky. (Mervert, 1998) V antickém

Řecku vystupovaly jako banky chrámy, které půjčovaly peníze jednotlivcům i monarchům.

Jejich bohatství budilo důvěru vkladatelů. V pozdním středověku byla většina bankéřů a

finančníků Ţidé. Důvodem toho bylo, ţe i přes zákaz lichvy (tedy úroku) jak v judaismu,

islámu, ale i v křesťanství, měli Ţidé dovoleno půjčovat peníze za úrok jinověrcům. Velký

rozmach bankovnictví se udál na přelomu 12. - 13. st. ve Florencii. (De Sotó, 2009) Vznik a

vývoj bank v dnešní podobě je v České republice bezprostředně svázán s vývojem celého

bankovního sektoru po roce 1989, kdy došlo k obnovení kapitálového trhu.(Muller, 2000;

Mervart, 1998)

Mezi základní činnosti bank mj. patří i poskytování různých druhů úvěrů. (Muller,

2000) Úvěr je moţné definovat jako „časově omezené, úplatné zapůjčení peněz k volnému

nebo smluvně vázanému pouţití.“
5
Úvěrové riziko potom představuje riziko, kdy dluţník

nedostojí svým závazkům. Na tom, ţe se jedná o klíčové riziko, které můţe nejvíce ohrozit

existenci komerční banky, se shoduje většina odborníků. (např. Hrdý, 2005) Příčina rizik

můţe být jak „systematická“ – tedy riziko způsobené nečekanou změnou trţních či

4Citace: Muller, Karel; Štědrovský, Václav: Sociologické texty: Transformace a modernizace společnosti na

příkladech vybraných institucí, Sociologický ústav Akademie věd České republiky, 2000; str.:45
5 Citace: Kalabis, Zbyněk: Bankovní sluţby v praxi, Computer Press, a.s., Brno, 2005; str.: 71
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makroekonomických podmínek, které mohou mít vliv na určitou skupinu klientů podnikající

v určité oblasti, tak i „nesystematická“, kdy je riziko způsobené chybným rozhodnutím banky.

Riziko nesplnění závazku protistranou banka odhaduje na základě pravděpodobnosti vzniku

ztráty z dané transakce. Můţe se např. jednat o výše zmíněné riziko klienta, nebo např. riziko

koncentrace – tedy nedostatečnou diverzifikaci půjček mezi různá odvětví, regiony,

zákazníky, apod. (Ziegler K. a spol., 2006)

Jedním z mnoha typů úvěrů je hypoteční úvěr, coţ je „dlouhodobý úvěr na investice

do nemovitosti, jehoţ splacení je zajištěno zástavním právem k nemovitosti určité hodnoty.“
6

V nabídce bank mohou být účelem hypoték: koupě bytu, koupě druţstevního bytu, koupě

rodinného domu, koupě stavebního pozemku, koupě rekreačního objektu, koupě bytového

domu, stavba s koupí pozemku nebo i bez a „zaplacení čehokoli (Americká hypotéka)“
7
. Tato

nabídka platí jak pro osoby fyzické, tak i právnické. Hypotéky a obecně úvěry jsou ať uţ

přímo nebo nepřímo součástí skoro všech oblastí bank. Tento bankovní produkt prolíná

jednotlivé útvary jako privátní bankovnictví, Retail
8
/SME

9
, jeţ poskytují půjčky, ale i oblasti

jako „Řízení rizik“, které obsahuje segment „Řízení úvěrových rizik“ a další.

Na základě interních informací nejmenované banky uvádím vnitřní rozdělení bank do

několika divizí. První divizí je „Distribuce“, obsahující právě výše zmíněné privátní

bankovnictví, Retail, SME a to včetně příslušných pobočkových sítí, jejich obchodní podpory,

rozvoje obchodu, marketingu a řízení těchto segmentů. Druhou divizí je oblast „Korporátního

bankovnictví“, které zahrnuje jak půjčky a další sluţby velký podnikům, ale i institucionální

bankovnictví, příslušné pobočkové sítě, finanční trhy a Facilities Management
10

. Třetí divizí

je „Masový trh“ včetně obchodu a distribuce v příslušných pobočkových sítích, přímé

finanční sluţby, řízení těchto segmentů, podporu, obchod a zpracování operací. Čtvrtou divizí

je „Řízení oblastí“ zahrnující finance, centrální nákup, úvěry a řízení aktiv a pasiv. Jako

předposlední divizi bankovnictví uvádím jiţ zmiňované „Řízení rizik“ a nakonec „Lidské

zdroje a transformace“ zahrnující jak řízení lidských zdrojů, které je klíčové pro výběr

zaměstnanců, tak komunikaci, spotřební financování či platební produkty a sluţby. Nad


[…]


Návratnost dotazníku
68

V rámci pilotního výzkumu celkem pozitivně osvědčila návratnost dotazníku. Celkem

se vrátilo 46,8% dotazníků (29.4.2011 - 6.5.2011). Vzhledem k přímému kontaktu v první

zkoumané bance byla návratnost očekávána min. 50% a více. Termín výzkumu byl stanoven

na datum ještě před létem, abychom se v co moţná největší míře vyhnuli dovoleným.

Návratnost však klesla na pouhých 26,5%. (16.5.2011 - 4.7.2011)
69

V druhé vlně byly

oslovovány další banky, kde návratnost dotazníku jiţ stoupla na 50% (11.7.2011 -

12.8.2011).
70

Obecně však tato návratnost byla silně pod očekávání a lze ji povaţovat za

velmi nízkou.

Jako nejzásadnější důvod nízké návratnosti dotazníků vidím vysokou pracovní

vytíţenost manaţerů, coţ dokazuje i jejich průměrná denní pracovní doba, která znatelně

přesahuje zákonem stanovených 8 hodin a také to, ţe manaţeři mnohdy pracují i o víkendech

(76% z dotázaných pracuje i o víkendech).

Nárůst návratnosti v druhém kole mohl být způsobem tím, ţe dotazník vyplnily

kontakty, které byly autorkou přímo osloveny, ale na rozdíl od prvního kola dotazník málokdy

68 Do návratnosti nejsou započítáni lidé, kteří na odkaz neklikli.
69 Termíny testování bank zahrnují distribuci přes interní kontakty.
70 Výsledky výzkumu na www.vyplnto.cz
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distribuovaly dál. Pokud ano, vyplnili dotazník jejich nejbliţší spolupracovníci. Dalším

důvodem výsledků návratnosti se zdá být, ţe v první vlně byl dotazník distribuován „shora“

k dobrovolnému vyplnění, kdy se respondent mohl zaleknout, aby nebyly výsledky pouţity

proti němu zaměstnavatelem. V druhé vlně byli respondenti ochotnější, neboť nešlo o

„pracovní povinnost“ shora, ale spíše o kolegialitu.

Nízká návratnost dotazníků mohla být způsobena i tím, ţe otázky označené jako

„povinné“ respondentovi nedovolily otázky nevyplnit. To mohl respondent vnímat jako

nátlak, coţ mohlo taktéţ vyvolat nízkou návratnost dotazníků.

Průměrná délka - Průměrná délka vyplňování dotazníku byla v první vlně 18:29 min,

ve vlně druhé: 18:42. Dotazník je ve většině případů zvládnutelný za 10-15 min, průměr

navyšují jednotlivci, kteří se při vyplňování současně věnovali dalším aktivitám (např.

pracovním).

3.9. Etika výzkumu

Etické otázky jsou důleţitou součástí této práce jak vůči respondentům samotným, ale

i vůči společnostem, kterých se tento výzkum týká, resp. ke kterým se váţí respondenti tohoto

výzkumu. Autorka o společnostech uvádí jen taková data, která jsou veřejně dohledatelná

nebo ta data, u kterých dostala souhlas ke zveřejnění. V rámci výzkumu byli respondenti hned

na začátku dotazníku informováni o účelu výzkumu a o způsobu zpracování dat, které je

obecné – nikoli individuální. Choulostivé otázky typu výše platu byly uvedeny jako

nepovinné, popř. byly otevřené, kdy měl respondent moţnost uvést, ţe nechce odpovídat.

Respondentům a jejich odpovědím je v konečném zpracování výsledků zajištěna naprostá

anonymita. Autorka individuální výsledky jednotlivých respondentů neposkytuje ani

bankovním institucím, se kterými spolupracovala a jejichţ zaměstnanců se výzkum týkal.

Banka, se kterou byla spolupráce nejaktivnější, si přála v této práci nebýt jmenována, čemuţ

autorka vyhověla a banku po celou dobu označuje opisem „nejmenovaná banka“. Vyplnění

dotazníku bylo čistě dobrovolné a respondenti měli moţnost se informovat o výsledcích

výzkumu přímo u autorky.
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3.10. Závěr a doporučení

Tento výzkum povaţuji za sondu do komunity bankovních manaţerů, jejich

hodnotových orientací, do jejich ţivota, jejich ţivotních standardů a mnoha dalších. Jistě je

zde mnoho uţitečných informací, které ač neaspirují na obecnou platnost, vyvolávají mnoho

dalších otázek a sporů. Tyto otázky mohou slouţit jako jeden z podkladů či odrazových

můstků pro další práci s touto tématikou, která by neměla zůstat bez povšimnutí, neboť se

v dnešní době jedná o stále více a více aktuální problematiku. Jistě by bylo ku prospěchu

zabývat se touto problematikou na vyšší úrovni moţností, především co se dostatečně velkého

souboru respondentů týče. V případě vyvstalých otázek dále doporučuji i vyuţití moţností

kvalitativního výzkumu.

Z výsledků lze shrnout následující: manaţeři bank jsou specifickou skupinou

zaměstnanců, kteří se vyznačují nadprůměrným příjmem, vyšším pracovním vytíţením, avšak

značnou spokojeností se svým zaměstnáním. Mezi jejich nejvíce uznávané hodnoty patří

hodnoty ekonomické, etické, hodnota vzdělání, dále hodnoty úspěchu a benevolence. Na

základě těchto výsledků lze říct, ţe manaţeři zkoumaných bankovních institucí jsou praví lidé

na svých místech.

Vybrané dotazníky byly ověřeny a v obou případech musely být upraveny či

přepracovány. Ani tak se nepodařili docílit obecně uznávaných reliabilit (α = 0,7 – 0,9), coţ

dále mohlo být způsobeno malým vzorkem. Jistě by bylo zapotřebí další modifikování a

opakované ověření testu na dalším vzorku, stejně tak jako ověření nově vzniklých škál, které

při výzkumu vyvstaly.
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