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Posudek oponentky
k bakalářské práci Petry Veselé

“Hodnotová orientace manažerů na příkladu bankovních institucí”

Ing. Inna Čábelková, Ph.D.

Ve své bakalářské práci si autorka klade otázku „čím je ovlivněno jednání zaměstnanců

bankovních institucí, které obecně jako banky stály u zrodu krize?“ (s. 6). Konkrétně se

autorka v úvodu plánuje zabývat problematikou hodnotových orientací zaměstnanců bank

v českém prostředí přičemž cílem práce podle autorky je „ověření vhodného dotazníku pro

výzkum hodnotových orientací a možnosti jeho použití na konkrétní skupinu“ (s. 7).

Práce je rozdělená na teoretickou a empirickou části. V teoretické části práce se autorka

zaměřuje na popis a definice bankovních institucí, firemní kultury, managementu. Tyto

kapitoly jsou velmi stručné a často rekapituluji učebnicové údaje a stručný popis struktury

firmy (asi) ve které autorka plánuje sbírat data pro empirickou část práce. Větší část teoretické

kapitoly je věnována hodnotovým orientacím a existujícím výzkumům hodnotových orientací.

V této části je poněkud škoda, že autorka nezmírňuje studii o hodnotách z pera českého

výzkumníka Libora Prudkého, který věnoval obsáhlou část své práce právě problémům

spojeným se strukturaci hodnotových orientaci v českém prostředí a s vypracováním

relevantního dotazníků. Co se tyče mezinárodních studií, podle názoru oponentky autorka

popsala většinu nejdůležitějších nejzákladnějších práci v tomto oboru.

V empirické části práce autorka popisuje průběh a výsledky vlastního dotazníkového šetření

kde mapuje

K dobru autorce lze přičíst následující:

 Téma je velice aktuální a zajímavé

 Autorka sbírá vlastní data

 Autorka pracuje s konceptem latentních proměnných, analyzuje Cronbachovo alfa

 Práce je dobře strukturovaná
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Pro další rozpracování tématu bych autorovi doporučila následující1:

 Více se zaměřit styl práce , např. na s. 25 autorka píše, že se zaměří na to „jaké

hodnotové orientace manažeři preferují více a které méně“ (s. 25). Podle oponentky

lze preferovat hodnoty, ne hodnotové orientace, pojem orientace sám o sobe již

předpokládá směr neboli preferenci. Také na stejné stránce autorka píše že ji zajímá

„jestli mezi hodnotovými orientacemi je nějaký vztah a pokud ano, tak jaký“ (s. 25).

Ze statistického hlediska víme, že často nemůžeme najit vztah podle typu který

nehledáme. Tak pokud nebudeme hledat např. kvadratický vztah mezi proměnnými,

nemáme šanci ho najit. Tak tvrzeni autorky působí dojmem, že sama neví, co vlastně

bude hledat. Dále na s. 26 se autorka píše o „Cronbachova alfa je u PVQ mezi 0,37-

0,79“, asi autorka měla na mysli Cronbachovo alfa .

 Na s. 27 autorka na základě předvýzkumu vybírá kategorie s největším alfa. Z jakého

důvodu si autorka stanovila hranici alfa = 0,5? Běžnější ve společenských vědách je

hranice reliability alfa = min. 0,7. Mysli si autorka, že výběr respondentů pro

předvýzkum (studenti) na rozdíl od cílové populace (manažeři), mohl ovlivnit hodnotu

alfa, případně zda mohl mít vliv počet pozorování (56)?

 V práci chybí zdůvodnění hypotéz a návaznost hypotéz na teoretickou část.

Problematika toho, jaké hodnotové orientace očekáváme v prostředí manageru a

z jakého důvodu v práci chybí. Hypotézy na s. 28, 29 postrádají jakékoliv zdůvodnění

a reflektují pouze osobní stanovisko a zkušenosti autorky (ovšem ani o tomto se

v práce nedočteme). Například z jakého důvodu si autorka myslí, že manageři,

s vyšším příjmem budou uvádět častěji stres a vyčerpání? Jak tato hypotéza souvisí

s tím, že autorka pro svůj výzkum vybírá právě managery nižší a střední úrovně?

 Jak hodnotové orientace managerů nižší a střední úrovně pomohou autorce odpovědět

a základní předmět zájmu autorky a to ohledně jednání zaměstnanců v souvislosti

s krizi?

 V závěru práce autorka píše, že „mezi jejich [managerů] nejvíce uznávané hodnoty

patří hodnoty ekonomické, etické, hodnoty vzdělání, dále hodnoty úspěchu a

benevolence. Na základně těchto výsledků lze říct, že manažeři zkoumaných bank jsou

praví lide na svých místech “ (s. 65). Zde se autorka dopouští dvou chyb. Zaprvé na

1 Zde se budu soustředit převážně na empirickou část, ačkoliv bych měla připomínky i k části teoretické
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základě statistické analýzy děla závěry ohledně respondentů jednotlivě, zadruhé,

autorka nedefinovala, co pro ní znamená člověk na své místě.

 Jak autorka interpretuje jednotlivé hodnotové orientace, např. co znamená ekonomická

hodnota, hodnota benevolence atd.? Autorka se příliš nezaobírá tím, ze jakých otázek

se tyto výsledné číselné údaje pro tyto hodnoty skládají a co konkrétně reflektují.

Nenašla v jsem, v textu jak výsledné číselné údaje pro hodnoty byly spočítané.

Celkově lze konstatovat, autorka na začátku práce si stanovila připiš široký okruh témat, který

se jí podařilo zvládnout pouze částečně. Některé kapitoly, jako např. zdůvodnění hypotéz,

chybí úplně. Na druhé straně lze konstatovat, že autorka odvedla kus práce ve velmi

nepřehledném a kontroverzním terénu hodnotových orientací.

Navzdory k uvedeným připomínkám práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení

trojkové až dvojkové v případě úspěšné obhajoby.

Ing. Inna Čábelková, Ph.D.
V Praze dne 27.9.2011